
( 

( 

ROMÂNIA 
Municipiul Bucureşti 

Primăria Sector 2 

www.ps1 .n> • SIndaChiristiPIor ..... 11_13, Tt l: +(4021 ) ~.60.00 fu.: +(<40021)209.60.81 

N'.o/J-Io/1-dinJ.5: 03.2020 

COMITETUL PENTRU PREVENIREA ŞI GESTIONAREA 
~ECŢDLORCUCORONAV1RUS 

HOTĂRÂREA 

Nr. 03 din 24.03.2020 
privind aprobarea UDor mAsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS 

Comitetui pentru prevenirea şi gestionarea infecţiilor cu Coronavirus constituit la 
nivelul Sectorului 2 al Mwricipiului Bucureşti, convocat de indată in şedinţa extraordinară din 
data de 24 martie 2020 de Preşedintele Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Sector 2 
- Primarul " Sectorului 2 Bucureşti; 

în conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii Dt. 5/09.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgenţă 

privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului CORONA VIRUS; 
- Dispozitiei nr. 531/ 14.03.2020 a Secretarului de Stat şi Şefal Departamentului pentru 

Situaţii de Urgenţă privind stabilirea unor măsuri suplimentare În vederea prevenirii 
răspândirii infecţiei cu coronavirusul COVID~ 19; 

- O"linului Prefectului Municipiului Bucureşti nr. S.M./P/5.280116.03.2020; 
• Hotărârii nr. In7.02.2020 a Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă privind 

aprobarea unor măsuri de combatere a noului CORONA VIRUS; 
• OrdonanţeÎ militare nr. 2 din 21.03.2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii 

COVID-19, 
Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Hotărârea m. 1/27.02.2020 • Comitetului Loc.1 pentru Situatii de Urgentă 
privind aprobarea unor măsuri de combatere a noului CORONA VIRUS se completează după 
cum urmează: 

La articolul 2. după alineatul (2) se introduce alineatul (3) cu următorul cuprins: 
(3) în componenţa Comitetului pentru prevenirea şi gestionarea infecţiilor cu 

Coronavirus la nivelul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti se introduce următorul personal 
astfel: 

- directorul executiv al Direcţiei Servicii Publice - Corneliu Drug; 

I 



- directorul executiv al Directiei Publice de Evidenţă Persoane şi Stare Civilă 

Sector 2 - Dalia Stegăruş. 
Art. 2. Se aprobă măsurile privind prevenirea răspândirii COVID 19 ce se aplică la 

nivelul tuturor instituţiilor din cadrul Administratiei Publice locale Sector 2, după cum 
unnează: 

suspendarea temporară a activităţilor de comercializare cu amănuntul, a produselor şi 
serviciilor, în centrele comerciale în care-şi desftşoară activitatea mai multi operatori 
economici, cu excepţia vânzării produselor alimentare, veterinare sau farmaceutice şi a 
serviciilor de curăţătorie - răspunde Poliţia Locală Sector 2; 
circulaţia persoanelor în afara locuintei/gospodăriei se efectuează numai cu respectarea 
măsurilor generale de prevenire a răspândirii COVID-19 şi evitarea fonnării oricărui grup 
mai mare de 3 persoane - răspunde Poliţia Locala Sector 2; 
circulaţia persoanelor in Sectorul 2 în intervalul orar 22.00-06.00, în afara 
locuinţei/gospodăriei, este pennisă ntunai pentru motivele prevăzute la art. 4 din 
Ordonanta militară nr. 2 din 21.03.2020 privind măsurile de prevenire a răspândirii 
COVID - 19 - răspunde Poliţia Locali Sector 2; 
persoanele izolate la domiciliu, ca măsură de prevenire a răspândirii COVID-19, care 
părăsesc locaţia în care au fost plasate, flră aprobarea autorităţilor competente, sunt 
considerate persoane cu risc crescut de contagiozitate şi sunt conduse de fortele de ordine 
publică şi plasate tn carantină instituţionalizată, sub pază - răspunde Poliţia locală Sector 
2, conform misiunilor operative primite; 
nerespectarea mâsurilor de primă urgenţă prevăzute la art. 1-7 din Ordonanta militară nr. 2 
din 21.03.2020 privind măsurile de prevenire a răspândirii COVlD-19, atrage răspunderea 
disciplinară, civilă, contravenţională sau penală, in conformitate cu prevederile alt. 27 din 
Ordonanta de urgenţă a Guvernului nr. 1I1999. cu modificările şi completarile ulterioare. 
Personalul Politiei Locale Sector 2 este imputernicit să constate contravenţii şi să aplice 
sanctiuni, in conformitate cu prevederile art. 29 din Ordonanta de urgenţă a Guvernului nr. 
111999, cu modificările şi completarile ulterioare; 
Directia Publică de Evidentă Persoane şi Stare Civilă Sector 2 identifică şi tine evidenta 
persoanelor în vârstă de peste 65 de ani şi transmite situatia la D.G.AS.P.C. Sector 2; 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 pe baza situatiei comunicată de către Direcţia Publici de Evidentă 
Persoane şi Stare Civilă Sector 2, identifică nevoile şi asigură pentru persoanele mră 
sprijin ajutor, În vederea minimalizării expunerii lor in afara locuinţelor - evidenţele se 
actualizează şi se raportează săptămânal la Centrul Municipiului Bucureşti de Coordonare 
şi Conducere a Intervenţiei; 

ridicarea gunoiului de la adresele de domiciliu ale cetăţenilor contaminati se execută prin 
grija Directiei Servicii Publice, de către se SUPERCOM SA, cu respectarea măsurilor de 
nerăspândire a noului Coronavirus COVID-19; 
sterilizarea scărilor de bloc unde au fost persoane infectate cu COVID-19 se execută, la 
solicitare, de către AD.P Sector 2 pe baza datelor primite de la D.G.AS.P.C Sector 2; 
intretinerea spaţiilor de carantinare se execută prin grija proprietarilor acestora; 
verificarea respectării măsurilor igienico - sanitare in spaţiile de carantinare se execută de 
către D.G.A.S.P.C Sector 2 în colabomre cu Direcţia de Sănătate Publică a Municipiului 
Bucureşti; 
folosirea pe cât posibil a mijloacelor de plată electronice (plata cu cardul, virament 
bancar, online) pentru plata cotelor de contribuţie la cheltuielile asociatiilor de proprietari; 
achiziţionarea de măşti de protecţie şi distribuirea acestora, gratuit, persoanelor care vin 
la Registratura primăriei , respectiv la Serviciul Stare Civilă! Serviciul Evidenta Persoanei; 

2 

. ': 

• 
'. 



" , , 

( , 

( 

delimitarea accesului persoanelor care solicită eliberarea certificatului de deces, de restul 
personalului angajat al Primăriei Sector 2, prin accesul acestora doar pe intrarea principală 
(parcu! Obor); 
interzicerea persoanelor din afara instituţiei în sediul Primariei Sector 2, cu excepţia celor 
care execută lucrări urgente de mentenanţă şi care nu pot ti amân8te (accesul este permis 
doar în condiţiile În care aceştia poartă măşti şi mănuşi de protecţie ); 
D.G.A.S.P,C Sector 2 va pune la dispozitia societă1ii de salubrizare datele persoanelor 
aflate În izolare/auto izolare, care solicitA ridicarea gunoiului menajer în condiţii de 
securitate epidemiologică, gunoiul menajer va fi ridicat de două ori pe săptămână, luni şi 
JOI; 

eliberarea adeverinţei pennanente din care să rezulte faptul că, deplasarea persoanei intre 
domiciliu .şi locul de muncă este esenţială pentru activitatea institutiei. Răspund: Direcţia 

Management Resurse Umane din Primăria Sectorului 2 şi structurile de resurse umane 
din instituţiile de sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2i 
efectuarea concediilor de odihnă restante din anii 2018 şi 2019 de către toţi salariaţii. 

Excepţie fac direcţiile/instituţiile unde nu se poate asigura desflşurarea activitătilor 
curente. de ordine publică, protecţie şi asistenţă socială şi îndeplinirea măsurilor de 
pre.venire a infectării cu noul CORONAVIRUS. după caz; 
luarea măsurilor pentru ducerea la indeplinire a dispoziţiei Primarului Sectorului 2 nt. 
545/23.03.2020; 
sistarea lucrărilor pe şantierele deschise. 

PREŞEDINTELE COMITETULUI PENTRU PREVENIREA 
ŞI GESTIONAREA CORONA VIRUS 

SMSU-Ha!' 

3 


